
 

РЕШЕНИЕ № 08-01-297

 

«09» ноября 2010 года                                                                                г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

 

Сухоплюев Д.В.
- и.о. заместителя руководителя управления,
председатель Комиссии;

Букрин С.В.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ковешникова Ю.С.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии,

в присутствии представителя подателя жалобы –ЗАО «ДИНА-Медика
Новосибирск»:

-«…» (по доверенности);

в присутствии представителя Учреждения Российской академии медицинских
наук Научно-исследовательского института клинической и экспериментальной
лимфологии Сибирского отделения РАМН (НИИКЭЛ СО РАМН):

-«…» (по доверенности);

рассмотрев жалобу ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск» на действия
государственного заказчика - НИИКЭЛ СО РАМН при размещении заказа путем
проведения открытого конкурса на право заключения государственного контракта
на поставку наркозного аппарата,

УСТАНОВИЛА:

27.09.2010 г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого конкурса на право заключения
государственного контракта на поставку наркозного аппарата. Начальная
(максимальная) цена 2 800 000 (Два миллиона восемьсот тысяч) рублей.

В Новосибирское УФАС России обратилось ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск» с
жалобой на действия государственного заказчика - НИИКЭЛ СО РАМН при
размещении заказа путем проведения открытого конкурса на право заключения
государственного контракта на поставку наркозного аппарата.

ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск» обжалует неправильный выбор способа
размещения заказа, а именно считает, что в соответствии с Распоряжением



Правительства РФ от 27 февраля 2008 г. № 236-р размещение заказа на поставку
наркозного аппарата должно осуществляться путем проведения открытого
аукциона, а не конкурса.

На жалобу ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск»  поступило возражение от НИИКЭЛ
СО РАМН, в котором сообщается следующее.

НИИКЭЛ СО РАМН при выборе способа размещения заказа руководствовался
тем, что в соответствии с Распоряжением Правительства РФ № 236-р от 27 февраля
2008 г. код 3311000 «Медицинское и хирургическое оборудование; ортопедические
приспособления» исключен из перечня товаров, размещения заказа на поставки
которых осуществляется путем проведения аукциона, а подкоды 3311260, 3311266 и
3311268, к которым относится наркозное и дыхательные аппараты, входят в данный
код.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В ч.1 Распоряжения Правительства РФ от 27.02.2008 N 236-р «О перечне товаров
(работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение, оказание) которых
осуществляется путем проведения аукциона» указано, что в соответствии с
Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" утвердить
прилагаемый перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки
(выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона. В
данный перечень входит код 3300000 Аппаратура медицинская; средства
измерения; фото- и киноаппаратура, часы (кроме кодов 3311000, 3313050, 3321000,
3322010).

Наркозный аппарат, поставка которого является предметом торгов, не включён в
перечень, утверждённый Распоряжением Правительства РФ от 27.02.2008 г. № 236-
р. Следовательно, заказчик правомерно разместил данный заказа путём
проведения открытого конкурса.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России
признала  довод жалобы ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск» необоснованным.

При проведении внеплановой проверки, на основании ч.5 ст.17 Федерального
закона № 94-ФЗ данного открытого конкурса нарушения не выявлены.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, 9 ст.17 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «ДИНА-Медика Новосибирск» на действия
государственного заказчика - НИИКЭЛ СО РАМН при размещении заказа путем
проведения открытого конкурса на право заключения государственного контракта
на поставку наркозного аппарата необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.



 

Председатель
Комиссии

 

Д.В. Сухоплюев

 

 

Члены Комиссии:  

С.В. Букрин

 

 

  Ю.С. Ковешникова

 


